remuneração,  para a regularização de tais exigências, sendo esta liberação uma 

condição mínima para o trabalho. Requer que os custos dos referidos custos sejam 

reembolsados ao trabalhador  pela Empresa Empregadora; 

18- Requer-se o pagamento de abono salarial no valor de R$ 1200.00 (hum mil e 

duzentos reais) a ser pago até o dia 01/10/26  ou no retorno das férias, abono este 

que já foi acordado em CCT´s anteriores. 

19 – Liberação dos Delegados Sindicais registrados nas empresas, para tratar de 

interesses da entidade ou para a realização de cursos também de interesse da